

PROPOSTA DE PREÇOS (REVALIDAÇÃO)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE
A Comissão de Licitação

REF: TP Nº2022.12.28.2

DADOS BANCARIOS:

Banco: Banco do Nordeste

Agência Nº 072

Conta Corrente Nº 000025554-2

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME

Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

A empresa **HORUS ENGENHARIA LTDA- ME**, com sede na Raimundo Gonçalves, Nº85, Nº289, Centro, Lavras da Mangabeira, Estado do Ceará, telefone: (88) 99713-9694, e-mail: benedito.goncalves.bg@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o número 36.129.511/0001-55, vem apresentar sua Proposta de Preços no Valor Global de **R\$ 1.420.188,95 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E VINTE MIL CENTO E OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)**, Conforme planilhas em anexo. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **Benedito José Gonçalves Bisneto**, portador da carteira de identidade nº **2006029201080 SSP CE** e CPF nº **060.454.203-81**, como representante legal desta empresa.

O Licitante **HORUS ENGENHARIA LTDA- ME**, CNPJ N.º **36.129.511/0001-55**, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e as condições da **TOMADA DE PREÇOS N.º 2022.12.28.2**
- Que, até a presente data não existe fato que invalide o seu Certificado de Registro Cadastral - CRC, ora apresentado para fins de habilitação;
- Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei N.º 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;
- Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.
- Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedores da presente licitação.
- Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.
- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.
- Fica submetido que no valor proposto estão inclusas todas as despesas necessárias à execução da obra.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: 07 (SETE) MESES

Lavras da Mangabeira-CE, 14 de junho de 2023



Benedito José Gonçalves Bisneto

CPF: 060.454.203-81


SÓCIO-DIRETOR

RNP: 0618694811

ENGENHEIRO CIVIL

RESPOSÁVEL TÉCNICO


Benedito José Gonçalves Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE Nº 0618694811


Horus Engenharia
Benedito José Gonçalves Bisneto
Cnpj: 36.129.511/0001-55
CPF: 060.454.203-81
Sócio-Diretor

HORUS ENGENHARIA LTDA-ME / CNPJ: 36.129.511/0001-55
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, Nº85, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
Email: horusengenharia1@gmail.com Tel: (88) 9713-9694


5/8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA: 11/02/2023	BDI: 20,09%	
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	FONTE:	VERSÃO:	HORA:
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO	Composição	PRÓPRIA	MES: 0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE			REF: 0,00%
UNIDADES:	1.0UN	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE FLS Nº: 1135 COMISSÃO DE LICITAÇÃO		
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS					1.182.603,84
1.1	CXXX1	ESCAVADEIRA HIDRAULICA (ALUGUEL)	Composições	H	528,00	179,71	94.886,88
1.2	CXXX2	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	Composições	H	4.224,00	190,57	804.967,68
1.3	CXXX3	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS	Composições	H	704,00	92,10	64.838,40
1.4	CXXX4	CAMINHÃO BASCULANTE 12M³ - ALUGUEL (CHP)	Composições	H	1.584,00	137,57	217.910,88
						VALOR BDI TOTAL:	237.585,11
						VALOR ORÇAMENTO:	1.182.603,84
						VALOR TOTAL:	1.420.188,95


 Benedito José Gonçalves Bisneto
 Engenheiro Civil
 CREA-CE Nº 0618694811



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE
UNIDADES:	1.0UN
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95

DATA : 11/02/2023		BDI : 20,09%		
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE FLS Nº: 1136 COMISSÃO DE LICITAÇÃO				

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS	1.182.603,84	83,27
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	237.585,11	16,73
		VALOR BDI TOTAL:	237.585,11 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	1.182.603,84
		VALOR TOTAL:	1.420.188,95

Benedito José Gonçalves Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE 0618694811



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE
UNIDADES:	1.0UN
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95

DATA:	11/02/2023	BDI:	20,09%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
Composição	PRÓPRIA			
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE				
FLS Nº: 1137				
COMISSÃO DE LICITAÇÃO				

1.1. CXXX1 - ESCAVADEIRA HIDRAULICA (ALUGUEL) (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0621	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	67,35	0,00
I0735	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	179,71	179,71
TOTAL Equipamento Custo Horário:						179,71
VALOR:						179,71

1.2. CXXX2 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	68,80	0,00
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	190,57	190,57
TOTAL Equipamento Custo Horário:						190,57
VALOR:						190,57

1.3. CXXX3 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0653	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	36,27	0,00
I0765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	92,10	92,10
TOTAL Equipamento Custo Horário:						92,10
VALOR:						92,10

1.4. CXXX4 - CAMINHÃO BASCULANTE 12M³ - ALUGUEL (CHP) (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	43,49	0,00
I0688	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	137,57	137,57
TOTAL Equipamento Custo Horário:						137,57
VALOR:						137,57

Benedito José Gonçalves Bisneto
Engenheiro
C.R.C. 111111/111111



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA : 11/02/2023	BDI : 20,09%			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE FLS Nº: 1138 COMISSÃO DE LICITAÇÃO				
UNIDADES:	1.0UN					
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95					

CXXX1 - ESCAVADEIRA HIDRAULICA (ALUGUEL) (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0621	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	67,35	0,00
I0735	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	179,71	179,71
TOTAL Equipamento Custo Horário:						179,71
VALOR:						179,71

CXXX2 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	68,80	0,00
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	190,57	190,57
TOTAL Equipamento Custo Horário:						190,57
VALOR:						190,57

CXXX3 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0653	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	36,27	0,00
I0765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	92,10	92,10
TOTAL Equipamento Custo Horário:						92,10
VALOR:						92,10

CXXX4 - CAMINHÃO BASCULANTE 12M³ - ALUGUEL (CHP) (H)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	43,49	0,00
I0688	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	137,57	137,57
TOTAL Equipamento Custo Horário:						137,57
VALOR:						137,57

Benedito José Gonçalves Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE nº 0618694811

CRONOGRAMA FÍSICO-FINAL EIRO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS			DATA :	11/02/2023	BDI :	20,09%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS			VERSÃO	PROPRIA	HORA	0,00%
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO			MES		DATA REF.	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE			Composições			
UNIDADES:	1.0UN						
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95						

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	Total parcela
1	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS	1.182.603,84	14,30 % 169.112,35	14,30 % 169.112,35	14,30 % 169.112,35	14,30 % 169.112,35	14,30 % 169.112,35	14,30 % 169.112,35	14,20 % 167.929,74	100,00 % 1.182.603,84
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	237.585,11	14,30 % 33.974,67	14,30 % 33.974,67	14,30 % 33.974,67	14,30 % 33.974,67	14,30 % 33.974,67	14,30 % 33.974,67	14,20 % 33.737,09	100,00 % 237.585,11
		1.420.188,95	203.087,02	203.087,02	203.087,02	203.087,02	203.087,02	203.087,02	201.666,83	1.420.188,95
			203.087,02	406.174,04	609.261,06	812.348,08	1.015.435,10	1.218.522,12	1.420.188,95	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 1135
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Benedito José Gonçalves Bisneto
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 0618694811



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA:	11/02/2023	BDI:	20,09%	
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE FLS Nº: 1140 COMISSÃO DE LICITAÇÃO				
UNIDADES:	1.0UN					
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95					

COD	DESCRIÇÃO	%
AC	null	
AC	ADM CENTRAL	3,80
S+G	SEGURO E GARANTIA	0,32
R	RISCO	0,50
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
L	LUCRO	6,64
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	CPRB	0,00
	ISS	2,50
	TOTAL	18,43

BDI = 20,09%

$(((1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L)/(1-I))-1)$

Benedito José Gonçalves Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE Nº 0618694811



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA : 11/02/2023	BDI : 20,09%			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SISTEMA VIÁRIO DO MUNICIPIO	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOICE FLS Nº: 114 COMISSÃO DE LICITAÇÃO				
UNIDADES:	1.0UN					
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 1.420.188,95					

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS		
A2	SESI	20,00	20,00
A3	SENAI	1,50	1,50
A4	INCRA	1,00	1,00
A5	SEBRAE	0,20	0,20
A6	Salário Educação	0,60	0,60
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	2,50	2,50
A8	FGTS	3,00	3,00
A9	SECONCI	8,00	8,00
		0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado		
B2	Feriados	17,84	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	3,71	0,00
B4	13º Salário	0,87	0,67
B5	Licença Paternidade	10,80	8,33
B6	Faltas Justificadas	0,07	0,06
B7	Dias de Chuvas	0,72	0,56
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	1,55	0,00
B9	Férias Gozadas	0,11	0,08
B10	Salário Maternidade	8,71	6,73
		0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado		
C2	Aviso Prévio Trabalhado	5,40	4,17
C3	Férias Indenizadas	0,13	0,10
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,85	3,75
C5	Indenização Adicional	3,90	3,01
		0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B		
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	16,34	6,06
		0,48	0,37
	TOTAL	16,82	6,43

Horista = 112,76%
Mensalista = 71,07%

A + B + C + D

Benedito José Gonçalves Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE Nº 0878694811